REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCIONB REGIONAL DE COLON

RESOLUCION No. DRCLJA-_ 025 -2022
De OL de Jstnsmedkms, de 2022

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental (EsIA)
categoria I, y declaracion jurada correspondiente al proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION
DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN
COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA”, cuyo promotor es BANCO NACIONAL DE PANAMA.

El Suscrito Director del Ministerio de Ambiente, de la Regional de Coldn, en uso de sus facultades
legales, y,

CONSIDERANDO:

Que el BANCO NACIONAL DE PANAM/—’\, Entidad auténoma del Estado, creada mediante la
Ley N° 74 de 13 de junio de 1904 y reorganizada por la Ley 20 de 22 de abril de 1975, con
domicilio en Sucursal del Banco Nacional de Panam4, Rio Abajo, planta alta, con RUC: 8-NT-
1-12541-DV40, a través de su Representante Legal sefiora IVETTE ANTONIA MILLAN
MELENDEZ, mujer, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-225-
2056, propone llevar a cabo el proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA
NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA
ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA; '

Que en virtud de lo anterior, el dia 25 de noviembre de 2022, el promotor: BANCO NACIONAL
DE PANAMA, presenté ante la Direccién Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE
LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA
ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA?, elaborado bajo la responsabilidad de: CHRISTEL M. SANTOS
HERNANDEZ y AILYN CHENG, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos

que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-058-2020 y IRC-032-2019/ACT.
2022 respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto se llevara a cabo sobre la finca registrada mediante el codigo
de ubicacion 3101, inscrita en el Folio Real N°30380024 (F), donde seran intervenidas 698.38 m?
para el desarrollo del proyecto, Propiedad del Banco Nacional de Panama (fs. 7);

Que el proyecto consiste en la construccion de una sucursal bancaria, con una edificacién de una
sola planta, sobre un relleno con su muro de contencién, asi como la reubicacién y mejora de la
recoleccién pluvial (fuera de la linea de construccién). Dentro de esta drea se desarrollara: los
carriles de acceso, vias de circulacién interna y estacionamientos, techos de losas de cubiertas de
concreto, techos zinc, techos de teja, pavimentos, dreas verdes y losa de concreto sobre suelo.

La edificacion se distribuird de la siguiente manera: estacionamiento, area del publico, sala de
espera, atencion al cliente, gerente, crédito 1, crédito 2, cajas, operaciones, sistemas, archivos,

jefe de operaciones, cafeteria, depésito, aseo, bdveda, cuarto eléctrico, planta eléctrica,
ATM/buzon y jardin.

El tiempo de ejecucion del proyecto sera aproximadamente de 365 dias calendario. Se estima que
durante la construccion se contrataran 70 personas. Se prevé que un nimero significativo de la
mano de obra se contrate de la comunidad aledafia al Proyecto.

El desarrollo del mismo se dara en una superficie de 695.38 m2 con un presupuesto de inversion
de B/. 1, 314,777.00.
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El proyecto se desarrollard en Costa Abajo corregimiento de Nuevo Chagres, provincia de Colén
Republica de Panamad, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Proyecto “Disefio y Construccion de la Nueva Sucursal Chagres del Banco Nacional
ubicada, en Costa Abajo Corregimiento de Nuevo Chagres, Provincia de Colén
Republica de Panama”
Coordenadas UTM ~ WGS84 - Zona 17P
Punto Norte Este

1 1021123 51 600432.01

2 1021129.80 600429.23

3 1021144.63 600427.84

4 102115527 600436.01

5 1021162.73 600448.25

6 1021155.08 600448.50

i 1021119.50 600449.29

8 1021120.51 600435.79

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 020-2511-2022, del 25 de noviembre de 2022,
(visible en la foja 18 del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “DISENO Y
CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL
UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES,
PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA”, y en virtud de lo establecida para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente;

Que, luego de la evaluacién integral del EsIA, categoria I, y la Declaracién Jurada
correspondiente al proyecto: “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL
CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA
DE PANAMA?”, mediante Informe Técnico, calendado el 30 de noviembre de 2022, la Seccién
de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (SEEIA) de esta Direccién Regional,
recomienda su aprobacién, fundamentdndose en que el mencionado EsIA cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123
de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el

desarrollo de la actividad, por lo que se recomienda aprobar el Estudio de Impacto Ambiental en
mencioén (fs.28-32);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacién, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado: “DISENO
Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL
UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES,
PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA?, con todas las medidas contempladas
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en el referido EslA y el Informe Técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 incluir en todos los contratos y/o acuerdos

que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucion no constituye una excepcién para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al BANCO NACIONAL DE PANAMA que, en adicién a los

compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Aprobacién
del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un

lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b: Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la resoluciéon AG-0235-
2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contaré con treinta (30) dias habiles, una vez
que la direccidon Regional de Colon establezca el monto a cancelar.

d: Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final durante todas las fases del

proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Cédigo Sanitario de la Reptblica de Panama.

e. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
- habitacién, asi como en ambientes laborables. '

f. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin
incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

g. Presentar ante la Direccidén Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
+ durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacién de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacion, Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3)

copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados por el
Ministerio de Ambiente.

h. Presentar en el informe de cada 6 meses durante la etapa de construccién y de operacion

la certificacion el uso de suelo emitido por MIVIOT o Municipio correspondiente para el
desarrollo del proyecto.

i. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el
promotor debera asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la
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reubicacion de los individuos. Ademds debera documentar lo sucedido en el informe de
seguimiento ambiental.

j. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes. '

k. Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbusto, otorgada por la Direccion

Regional de Colén; cumplir con la Resolucion No. AG-0107-2005 del 17 de febrero de
2005.

I Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 y el Decreto No.70 de
27 de julio de 1973, donde el promotor deberd identificar las etapas del proyecto en las
cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo con esta identificacion solicitar

el permiso correspondiente ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Colon.

m. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, seflalizar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con

. letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, 4reas res1denc1ales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborables.

o. No podrin afectar ambiente fisico, biolégico, social o patrimonial de forma que
. trastoquen los criterios ambientales descritos en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123
del 14 agosto de 2009, ya que modificaria la categorizacién del EsIA en mencién.

p. Responsabilizar al promotor y a la empresa contratista del manejo integral de los
desechos que se produciran en al drea del proyecto, con su respectiva disposicién final,
durante la fase de construccién, operacién y al finalizar la obra, cumpliendo lo
establecido en la Ley No.66 de 10 de noviembre de 1947-Cédigo Sanitario.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacién del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de

Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado DISENO Y
CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL
UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES,
PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA, de conformidad con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.
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Articulo 8. ADVERTIR al BANCO NACIONAL DE PANAMA, que la presente Resolucién

Administrativa tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto,
contados a partir de su notificacion.

Articulo 9. NOTIFICAR al BANCO NACIONAL DE PANAMA, el contenido de la presente
resolucion., '

Articulo 10. ADVERTIR que, confra la presente resolucion, el BANCO NACIONAL DE

PANAMA, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto

Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demds normas concordantes y
complementarias.

[ O 1<)
Dada en la ciudad de Colon, a los j}m ( ©) dias, del mes de M\& del afio DOS
MIL VEINTIDOS (2022). ;

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

i
FELYPE CRUZ :
Director Regional de Colon /

)
Ministerio de Ambiente A M /o

SOLEDAD BATISTA J.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los s1gulentes parametros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
" El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para d1st1ngu1rse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.

Dt o b by s

%, La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
' siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA
SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA,
EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE

PANAMA?”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: BANCO NACIONAL DE PANAMA

Cuarto Plano: AREA: 698.38 m?

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESQLUCION No. O1S DE Bt DE

w DE 2022.

Recibido por: 6%/71)67%/ /L/ gﬁﬂwéﬁ /4( W

Nombre y apellidos Birria
(en letra de molde)

§- 245 /7% [2)13] 2092
Cédula Fecha
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Panamé4, 7 de Diciembre 2022

CARTA DE NOTIFICACION

Licenciado

Felipe Cruz

Director Regional de Coldn
Ministerio de Ambiente

E. S. D.
Distinguido Lic. Cruz:

Por este medio, el suscrito Ivette A. Millin M. con cédula 8-225-2056 actuando en
representacion legal del Banco Nacional de Panamé y promotor del proyecto denominado
“Disefio y Construccion de la Nueva Sucursal Chagres del Banco Nacional ubicada, en
Costa Abajo, corregimiento de Nuevo Chagres, provincia de Coldon, Repuiblica de
Panamd”; me notifico por escrito ante la Direccion de Evaluaciéon y Ordenamiento
Ambiental, por la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto,
correspondiente a la resolucion No. DRCL-1A-025-2022.

De igual forma autorizo por este medio a la Ing. Christel Santos H., con cédula de identidad

personal No. 8-845-1996, para que entregue esta notificacion y retire la resolucion sefialada.

MEMSTERIO DE

REPOBUCA zww,wi AMBIENTE
pe=re

l.f SECCIUN ERATIVA DE
#h UACi IENTA
Enlrega )/".:

Firma:

Fecha:

Atentamente,

Tel: _é_(B@———

. Hora:
i REGIONAL DE COLON

ASTILLO SANJUR
-cuito de Panama

| lIvette A. Milldn M. ada la certeza de 15
i

Representante legal (s} (Art. 1736 C.C. ATL. U35 é ERe

Banco Nacional de Panamad I
i 7 S

\)‘i estigos
1C. RALI!
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i. MINISTERIO DE AMBIENTE
- DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | or 0016y DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBERNO NACIONAL —

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL/ AMPLIACION DE INFORME TECNICO DE
: EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: | “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA
SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL
UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO
DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA”

PROMOTOR: BANCO NACIONAL DE PANAMA
CONSULTORES: CHRISTEL M. SANTOS HERNANDEZ IRC-058-
2020 Y AILYN CHENG IRC-032-2019/ACT 2022
UBICACION: COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA
DE PANAMA

II. ANTECEDENTES

Que el BANCO NACIONAL DE PANAMA, Entidad auténoma del Estado, creada mediante la
Ley N° 74 de 13 de junio de 1904 y reorganizada por la Ley 20 de 22 de abril de 1975, con
domicilio en Sucursal del Banco Nacional de Panama, Rio Abajo, planta alta, con RUC: 8-NT-
1-12541-DV40, a través de su Representante Legal sefiora IVETTE ANTONIA MILLAN
MELENDEZ, mujer, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-225-
2056, propone llevar a cabo el proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA
NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA
ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA;

Que en virtud de lo anterior, el dia 25 de noviembre de 2022, el promotor: BANCO NACIONAL DE
PANAMA, presento ante la Direccion Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA
SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE
PANAMA?”, elaborado bajo la responsabilidad de: CHRISTEL M. SANTOS HERNANDEZ y
AILYN CHENG, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucion IRC-058-2020 y IRC-032-2019/ACT. 2022 respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto se llevara a cabo sobre la finca registrada mediante el codigo
de ubicacién 3101, inscrita en el Folio Real N°30380024 (F), donde seran intervenidas 698.38
m2 para el desarrollo del proyecto, Propiedad del Banco Nacional de Panama;

Que el proyecto consiste en la construccion de una sucursal bancaria, con una edificacion de una
sola planta, sobre un relleno con su muro de contencién, asi como la reubicacion y mejora de la
recoleccién pluvial (fuera de la linea de construccion).

Dentro de esta area se desarrollard: los carriles de acceso, vias de circulacion interna y
estacionamientos, techos de losas de cubiertas de concreto, techos zinc, techos de teja,
pavimentos, areas verdes y losa de concreto sobre suelo.

La edificacion se distribuird de la siguiente manera: estacionamiento, area del publico, sala de
espera, atencion al cliente, gerente, crédito 1, crédito 2, cajas, operaciones, sistemas, archivos,
jefe de operaciones, cafeteria, depdsito, aseo, boéveda, cuarto eléctrico, planta eléctrica,
ATM/buzén y jardin.

Proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA” Promotor BANCO NACIONAL DE PANAMA
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El tiempo de ejecucion del proyecto serd aproximadamente de 365 dias calendario. Se estima que
durante la construccioén se contrataran 70 personas. Se prevé que un numero significativo de la
mano de obra se contrate de la comunidad aledafia al Proyecto.

El desarrollo del mismo se dara en una superficie de 695.38 m2 con un presupuesto de inversion
de B/. 1, 314,777.00;

Que el proyecto se desarrollard en Costa Abajo corregimiento de Nuevo Chagres, Provincia de

Coldén Republica De Panamd, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

Proyecto “Disefio v Construccién de la Nueva Sucursal Chagres del Banco Nacional
ubicada, en Costa Abajo Corregimiento de Nuevo Chagres, Provincia de Colon
Republica de Panama”
Coordenadas UTM - WGS84 - Zona 17P
Puato Norte Este

1 102112351 600432.01

2 1021129.80 600429.23

3 1021144.63 600427.84

4 102115527 600436.01

5 1021162.73 600448.25

6 1021155.08 60044850

7 1021119.50 60044929

8 1021120.51 600435.79

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 020-2511-2022, del 25 de noviembre de 2022,
(visible en la foja 18 del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de
evaluacién y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “DISENO Y
CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL
UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES,
PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA?”, y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente (Fs. 18);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, y la Declaracién Jurada
correspondiente al proyecto: “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL
CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA
DE PANAMA”, mediante Informe Técnico, calendado el 30 de noviembre de 2022, la Seccion
de Evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental (SEEIA) de esta Direccion Regional,
recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123
de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, por lo que se recomienda aprobar el Estudio de Impacto Ambiental en
mencion (fs.19-23);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
alo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

Proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA” Promotor BANCO NACIONAL DE PANAMA
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III.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental se determin6 que
en el documento no existen aspectos técnicos, que sean necesarios aclarar por lo que se concluye
que ambientalmente es viable.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracion Jurada y el Informe Técnico
de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucidn, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la resolucion AG-0235-
2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez
que la direccion Regional de Colodn establezca el monto a cancelar.

d. Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante todas las fases del
proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama.

e. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

f. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacién afectada con el desarrollo del proyecto sin
incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

g. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coldén cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3)
copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados por el
Ministerio de Ambiente.

h. Presentar en el informe de cada 6 meses durante la etapa de construccion y de operacion
la certificacion de uso de suelo emitido por MIVIOT o Municipio correspondiente para el
desarrollo del proyecto.

i. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el

' promotor deberd asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la

reubicacion de los individuos. Ademas debera documentar lo sucedido en el informe de
seguimiento ambiental.

j.  Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e

instituciones correspondientes.

Proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO )
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA” Promotor BANCO NACIONAL DE PANAMA
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k. Contar con la autorizacién de tala/poda de éarboles/arbusto, otorgada por la Direccion

0.

Regional de Col6n; cumplir con la Resolucion No. AG-0107-2005 del 17 de febrero de
2005.

Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 y el Decreto No.70 de

+ 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del proyecto en las

cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo con esta identificacion solicitar
el permiso correspondiente ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Colon.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetintes y vecinos que

colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
gjecutar, seflalizar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

No podran afectar ambiente fisico, biologico, social o patrimonial de forma que
trastoquen los criterios ambientales descritos en el articulo 23 del decreto Ejecutivo 123
del 14 agosto de 2009, ya que modificaria la categorizacion del EsIA en mencidn.

Responsabilizar al promotor y a la empresa contratista del manejo integral de los
desechos que se produciran en al area del proyecto, con su respectiva disposicion final,
durante la fase de construccion, operacién y al finalizar la obra, cumpliendo lo
establecido en la Ley No.66 de 10 de noviembre de 1947-Codigo Sanitario.

IV. CONCLUSIONES

L.

Que una vez evaluado el EsIA, Declaracién Jurada, y verificado que este cumple con los

aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto

~ Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155

de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos

producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el EslA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacidén apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmosfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconomicos durante la fase de construccién y operacion del

proyecto.

De acuerdo a las consideraciones técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al

. desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

Proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO 5
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA” Promotor BANCO NACIONAL DE PANAMA
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Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicaciéon de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas

normas concordantes.
Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA

Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION

"~ DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA,

EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA
DE COLON REPUBLICA DE PANAMA, cuyo promotor es BANCO NACIONAL
DE PANAMA.

4 /5
SOLEDAD BATISTA J.
valuadora(a) Seccion de Estudios de
Impacto Ambiental.
R T 7\ T e

\: SOLEDAD BATISTA,
A L LIC. EN RECLR5085
o NATURALES Y AMBIENTE

IDONEIDAD: 5,981-8 A
FELIPE CRUZ
Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente.
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MEMORANDO-SEEIA-092-3011-2022

Para: EDWARD TORRES
Asesor Legal
M M)gm 7/
DE: _SOLEDAD BATISTA J.

~ Seccion de Evaluacién Ambiental

ASUNTO: Proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL
CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE

~ COLON REPUBLICA DE PANAMA”

FECHA: 30 de noviembre de 2022

Por este medio se le remite el borrador de la Resolucién via correo electronico paralla
revision. Dicha resolucion APRUEBA el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL
CHAGRES DEL BANCO NACIONAL . UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA”, cuyo promotor es el BANCO NACIONAL DE
PANAMA.

Para su conocimiento remitimos en fisico el expediente de 23 fojas. Le agradecemos que
una vez revisado el documento nos remita el Memorando con sus comentarios para la

correccion e impresion.

M‘leTERlO DE
AMBIENTE
___________

AS EsoRm LEGAL
Rgmstoo

Jet
N 7
RECIBIDD POR: = HORA: g.0
. 'Z’-! P
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°020-2511-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE COLON,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor BANCO NACIONAL DE PANAMA., se propone realizar el proyecto denominado
“DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO
NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES,
PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA”

Que en virtud de lo anterior, el dia 25 de noviembre de 2022, el promotor: BANCO NACIONAL DE
PANAMA, presenté ante la Direccién Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA
SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE
PANAMA?”, elaborado bajo la responsabilidad de: Christel M. Santos Herndndez y Ailyn Cheng
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
la Resolucién IRC-058-2020 y IRC-032-2019/ACT. 2022 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental. '

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 13 de Enero del 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE
LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA
ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COL()N REPUBLICA
DE PANAMA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del
proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES
DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE NUEVO
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA” Promovido por el BANCO
NACIONAL DE PANAMA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colén, a los veinticinco (25) dias, del mes de noviembre del afio dos mil
veintidos (2022).

CUMPLASE,

/
FELYPE CRUZ

Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colén

FC/sb
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
" INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO A LA |25 DE NOVIEMBRE DE 2022.

DIRECCION REGIONAL:

FECHA DE INFORME: 25 DE NOVIEMBRE DE 2022
“DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA
SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL

PROYECTO: UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO
DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA”

PROMOTOR: BANCO NACIONAL DE PANAMA

REPRESENTANTE LEGAL: |[IVETTE A. MILLAN M.
CHRISTEL M. SANTOS HERNANDEZ IRC-058-2020

CORSULTORES: Y AILYN CHENG IRC-032-2019/ACT 2022
REPUBLICA DE PANAMA, PROVINCIA DE

LOCALIZACION: COLON CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES,
COSTA ABAJO

DESCRIPCION

El proyecto “Disefio y Construccion de la Nueva Sucursal Chagres del Banco Nacional
ubicada, en Costa Abajo Corregimiento de Nuevo Chagres, Provincia de Coldén, Republica
de Panama”, es un desarrollo impulsado por el Banco Nacional de Panamd, que tiene como
objetivo mejorar la economia a nivel nacional, con el objetivo de brindar un mejor servicio

para la provincia de Colon, promueve el desarrollo de una nueva Sucursal en el 4rea de

Costa Abajo de Colon.

El proyecto consiste en la construccion de una sucursal bancaria, con una edificacion de una
sola planta, sobre un relleno con su muro de contencion, asi como la reubicacion y mejora de

la tecoleccion pluvial (fuera de la linea de construccion).

Dentro de esta area se desarrollara: los carriles de acceso, vias de circulacion interna y
estacionamientos, techos de losas de cubiertas de concreto, techos zinc, techos de teja,

pavimentos, areas verdes y losa de concreto sobre suelo.

La edificacién se distribuird de la siguiente manera: estacionamiento, drea del piblico, sala
de espera, atencion al cliente, gerente, crédito 1, crédito 2, cajas, operaciones, sistemas,
archivos, jefe de operaciones, cafeteria, depdsito, aseo, boveda, cuarto eléctrico, planta

eléctrica, ATM/buzén y jardin.

El tiempo de ejecucion del proyecto serd aproximadamente de 365 dias calendario. Se

estima que durante la construccion se contrataran 70 personas. Se prevé que un numero

significativo de la mano de obra se contrate de la comunidad aledafia al Proyecto.
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El proyecto se desarrollara en un globo de terreno propiedad del Banco Nacional de Panama,
en una superficie de 695.38 m2, codigo de ubicacion 3101, inscrita en el Folio Real

N°30380024 y se realizard con un presupuesto de inversion de B/. 1, 3 14,777..00.

El proyecto se ubica en el Corregimiento de Nuevo Chagres, Distrito de Chagres, Provincia

de Colén, delimitado por las coordenadas UTM (DatumWS84):

Tabla 5.1. Coordenadas de Ubicacion

Proyecto “Disefio y Construccion de la Nueva Sucursal Chagres del Banco Nacional
ubicada, en Costa Abajo Corregimiento de Nuevo Chagres, Provincia de Colén
Republica de Panama™
Coordenadas UTM — WGS84 - Zona 17P
Punto Norte Este

1 1021123.51 600432.01

2 1021129.80 60042923

3 102114463 600427.84

E 1021155.27 600436.01

5 1021162.73 600448.25

6 1021155.08 600448.50

7 1021119.50 600449.29

8 , 1021120.51 600435.79

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucién Politica de la Republica de Panamad, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigén todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto

denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES
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DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE
NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA”, se

detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y

lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA
SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO
CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON,
REPUBLICA DE PANAMA”, promovido por: BANCO NACIONAL DE PANAMA.

% / . (‘()NSEJD TECNICO NACIONAL
& ., E AGR:TLLTLIA

" SOF.EPf o] RI\T!STAJ

SOLEDAD BATISTA

Jefa de la Seccion de Evaluacién de oo ssercs |
Impacto Ambiental

FEL RUZ
Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente
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~ 4 INFORMACION GENERAL X

B | sesmmone MINISTERIO DE AMBIENTE
puireeesitioraal B DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA T

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES

DEL BANCO NACIONAL UBICADA, EN COSTA ABAJO CORREGIMIENTO DE
NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA.

PROMOTOR: BANCO NACIONAL DE PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-021-2022

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 25/11/2022

REALIZADO POR: CHRISTEL M. SANTOS HERNANDEZ IRC-058-2020 Y AILYN
CHENG TRC-032-2019/ACT 2022.

REVISADO POR: SOLEDAD BATISTA J.

TEMA SI INO OBSERVACION
1.0 |INDICE X
2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correof X

electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 . [INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

3.2  |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcion de los criterios de| X
proteccion ambiental

4.1  [Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM y
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD =

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o X
actividad y su justificacion

5.2 |Ubicacién  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 'y %
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislaciéon y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental X

aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcion de las fases del proyecto,| X




W | oo MINISTERIO DE AMBIENTE
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Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

obra o actividad
5.4.1 |Planificacion X
5.4.2 |Construccion X
5.4.3 |Operacion X
5.4.4 [Abandono X
5.5 |Infraestructura a desarrollar y equipo a X
~ |utilizar
5.6 [Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion
5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)
5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e X
indirectos generados
5.7 |Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases %
5.7.1 |Solidos X
5.7.2 |Liquidos X
~ 5.7.3 |Gaseosos X
5.8 |Concordancia con el plan de uso de %
© |suelo
5.9 |Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
FISICO
6.3  |Caracterizacion del suelo X
6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 |Deslinde de la propiedad X
6.4  [Topografia X
6.6 [Hidrologia X
6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X
6.7 |Calidad de aire X
- 6.7.1 |Ruido X
6.7.2 |Olores X
7 DESCBIPCI(')N DEL AMBIENTE %
BIOLOGICO
7.1  |Caracteristica de la Flora X
7.1.1 |Caracterizacién vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)
7.2  |Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
" |ISOCIOECONOMICO
8.1 |Uso actual de la tierra en sitios X
colindantes
8.3  |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de
participacion  ciudadana). Reunion| X
informativa y sus evidencias
8.4 |[Sitios histdricos, arqueoldgicos y
culturales declarados =
8.5  |Descripcion del paisaje X
9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y  SOCIALES
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Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

ESPECIFICOS

9.2 |Identificacién de los impactos

 |ambientales especificos, su caracter,

grado de perturbacién, importancial X
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracion vy
reversibilidad entre otros

0.4 |Analisis de los impactos sociales y
econdmicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 |[PLAN DE MANEJO AMBIENTAL X
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de X
mitigacion especificas

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las X
medidas

10.3 [Monitoreo X

10.4 |Cronograma de ejecucion X

10.7 |Plan de rescate y reubicacién de fauna %
vy flora

10.11 |Costos de la gestion ambiental X

12 |[LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 |Firmas debidamente notariadas X

12.2 [Numero de registro de consultor (es) | X

13 |CONCLUSIONES Y <
RECOMENDACIONES

14 |BIBLIOGRAFIA X

15 |ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O s1 INO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS  EN AREA DEL
CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacion Actualizado
CHRISTEL M. IRC-058-2020 X
SANTOS
HERNANDEZ
AILYN CHENG IRC-032-2019 IRC-032- X

2019/ACT.2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEV SUCURSAL CHAGRES DEL BANCO
NACIONAL UBICADA EN COSTA ABAJO, CORREGIMIENTO DE NUEVO
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON, REPUBLICA DE PANAMA..”

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: BANCO NACIONAL DE PANAMA

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: IVETTE A. MILLAN M.

Cédula: 8-225-2056

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre SQLEDAD BATISTA J/
Firma: Wedad ) Lol £
Fecha de Verificacion 25 de NOVIEMBRE DE 2022




REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION OPERATIVA DE EVAL
IMPACTO AMBIENTAL

UACION DE

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°027-2022

Proyecto : DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA SUCURSAL CHAGRES DEL
BANCO NACIONAL UBICADA EN COSTA ABAJO, CORREGIMIENTO DE
NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE COLON REPUBLICA DE PANAMA.

Promotor: BANCO NACIONAL DE PANAMA

Ubicacion: COSTA ABAJO, CORREGIMIENTO DE NUEVO CHAGRES, PROVINCIA DE

COLON.
Categoria: I
FECHA DEENTRADA: | 25 | MES | NOVIEMBRE ANO 2022
DOCUMENTOS 2 SI [ NO | OBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
| | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.
DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)
, |ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Original 1 Copia

AMBIENTAL.

DEL PROMOTOR

ORIGINAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU

DEL

AMBIENTAL (2 CD)

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X

2CD

6. | EVALUACION DEL

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
L. ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | [X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO  DE

(FINCA (S),

CUALQUIER  OTRO

REGISTRO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
TERRENOS, ETC),
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
DOCUMENTO
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

PUBLICO | X

DONDE SE

QUE

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) »
Nombre: @‘LM B

Cedula: &-E¢S - /0BS~

Correo: %M&(Jm@ OGVQW veor/

Teléfono: %53'?' 3983

Firma:

Revisado por; (Ministerio de Aj:ente)
Técnico: J
Firma: j 7{ ‘Z“&

CTTORD

Nombre:

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
2%}7@ S

2.0,

Firma:

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Firma:
Fecha:
Hora:

Entregado:

secddc‘m OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL

REGIONAL DE LU O




CD DE




. - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOSIERNO NACIONAL —

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION NACIONAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
PAZY SALVO
QUE LA EMPRESA: *BANCO NACIONAL DE PANAMA*
REPRESENTANTE LEGAL : *JAVIER CARRIZO EZEQUIEL*
TOMO : FOLIO ASIENTO
ROLLO 1734 FICHA 66 DOCUMENTO
IMAGEN : 42 FINCA :

Se encuentra PAZ Y SALVO, con el MINISTERIO DE AMBIENTE,
segun los registros del Departamento de Tesoreria.

Observacion: Condicionado

Panama, 22 DE NOVIEMBRE de 2022
ING. MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO DE AMBIENTE
( ESTE DOCUMENTO ES VALIDO POR 6 MESES,

HASTA EL 22 DE MAYO DE 2023).

MINISTERIO DE |

AMBIENTE

:g\g
Sy




Sistema Nacional de Ingreso http:/finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=3...

Ministerio de Ambiente No.

) R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
ey 3227892
Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General
BANCO NACIONAL PANAMA /

Hemos Recibido De 8NT-1-12541DV40 Fecha del Recibo 2022-11-11
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3:2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

s Mﬁ == Hora i}
01:56:17

PM

111 111 | 2022

-~

v

8,

Nombre del Cajero Yaritza Ceballos
IMP 1

1 de | 11/11/2022 1:56 p. m.




FIRMADO POR: ANA FELICIA MEDINA

EEgHREz%gznoa 16:39:43 -05:00 /4/ F / . n/ '
: A1 :39:43 -05: 3 n
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD nalaitcig// 4INa
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Registro Publico de Panaméa

CONFORME A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1 DE LA RESOLUCION NO. 212 DE 18 DE ABRIL DE 2013, POR LA
CUAL SE ESTABLECE EL REGIMEN TARIFARIO DE LOS DERECHOS REGISTRALES, ESTE CERTIFICADO SE
ENCUENTRA EXENTO DE PAGO, QUEDANDO EXPRESAMENTE PROHIBIDO SU USO PARA FINES PARTICULARES.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 459066/2022 (0) DE FECHA 08/11/2022

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAGRES CcODIGO DE UBICACION 3101, FOLIO REAL N2 30380024

CORREGIMIENTO CABECERA CHAGRES, DISTRITO CHAGRES, PROVINCIA COLON UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 695.38m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 695.38m? Y UN VALOR DEL TERRENO
DE UNO BALBOAS (B/.1.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS
BALBOAS(B/.24,400.00). NUMERO DE PLANO: 30201-3100.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO V UNO (1) ESTE 600432.01, NORTE 102223.51 CON
RUMBO N23°52’52”0, SE RECORRE UNA DISTANCIA DE 6.88M, HASTA LLEGAR AL PUNTO V DOS (2) ESTE
600429.23, NORTE 1021129.80

CON RUMBO N05°19’35”0, SE RECORRE UNA DISTANCIA DE 14.89M HASTA LLEGAR AL PUNTO V TRES (3) ESTE
600427.84, NORTE 1021144.63

CON RUMBO N37°29'54”E, SE RECORRE UNA DISTANCIA DE 13.42M, HASTA LLEGAR AL PUNTO V CUATRO (4)
NORTE 600436.01,1021155.27

CON RUMBO N58°37'54”E, SE RECORRE UNA DISTANCIA DE 14.33M, HASTA LLEGAR AL PUNTO V4 B ESTE
600448.25 NORTE N02116.73

CON RUMBO 501°54’23”E, SE REOCRRE UNA DISTANCIA DE 7.65M, HASTA LLEGAR AL PUNTO V CINCO (5) ESTE
600448.50, NORTE 1021155.08

CON RUMBO S01°16'18”E, SE REOCRRE UNA DISTANCIA DE 35.39M, HASTA LLEGAR AL PUNTO V6, ESTE
600449.29, NORTE 1021119.50,

CON RUMBO N85°42'47”’0, SE RECORRE UNA DISTANCIA DE 13.54, HASTA LLEGAR AL PUNTO V SIETE (7) E
600435.79, NORTE 1021120.51

CON RUMBO N51°3350”’0, SE RECORRE UNA DISTANCIA DE 4.82M PARA CERRAR EL POLIGONO.

NORTE: TERRENO MUNICIPAL OCUPADO POR ANDRES CEBALLIO

SUR: SERVIDUMBRE MUNICIPAL, PUENTES DE ACCESO A OFICINAS DEL MUNICIPIO

ESTE: CARRERTA PRINCIPAL DE ASFALTO CON SERVIDUMBRE DE VIAL DE 15.0M DE ANCHO.

OESTE: SERVIDUMBRE MUNICIPAL DEL RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL N° 8362 CODIGO DE UBICACION 3101

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANCO NACIONAL DE PANAMA TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTAD E SE ENCUENTRAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 796ECE1E-512E-4E86-BD79-98889C8FF 167
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, capital de la Republica y Cabecera del Circuito
Notarial del mismo nombre, a los veinti ocho (28) dias del mes de octubre
del afio dos mil veinti dos (2022), ante mi, Licenciado FABIAN RUIZ SANCHEZ,
NOTARIO PUBLICO SEGUNDO DEL CIRCUITO DE PANAMA, vardn, panamefio, mayor de
edad, casado, abogado, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad
personal numero ocho —_cuatrocientos veintiuno - quinientos noventa y tres
(8-421-593), comparecidé personalmente la sefiora IVETTE ANTONIA MILLAN
MELENDEZ, mujer, panamefia, mayor de edad, casada, gerente ejecutiva,
portadora de la cédula de identidad personal numero ocho-doscientos
veinticinco-dos mil cincuenta y seis (8-225-2056) vecina de esta ciudad en
su caracter de Representante Legal del Banco Nacional de Panami, registrada
en el (Mercantil) Folio nimero sesenta y seils (66), promotora del proyecto
denominado “Disefio y Construccién de la Nueva Sucursal Chagres del Banco
Nacional ubicada, en Costa Abajo, corregimiento de Nuevo Chagres, provincia
de Colén, Reptblica de Panama” y quien me solicité que extendiera esta
diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de atestacién
Notarial y en conocimiento del contenido del Articulo trescientos ochenta
y cinco (385), texto Gnico de Cédigo Penal, Gaceta Oficial numero veinti
seis mil quinientos diez (26.510) de veinti seis (26) de abril de dos mil
diez (2010), que tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo
siguiente: ———-———==——=-=-—---——SooooooooooosSooomooomTmTmomEmTTTTTTTTTTT
PRIMERO: Declaro y confirmo bajo la gravedad del Juramento, dque la
informacién aqul presentada es verdadera, y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo no genera
impactos ambientales significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados
en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo nimero ciento veinti tres (123) de

catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se reglamenta

—_— - — — — e —




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

lvette Antonia
Millan Melendez

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 16-0CT-1963
LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA 2
SEXQ.F TIPO DE SANGRE. = .
EXPEDIDA 30-ENE-2013 EXPIRA® 30-ENE-2023 8-225-2056
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BANCO
= NAClONAL
PANAMA
Panama, 17 de noviembre 2022
Licenciado
Felipe Cruz
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
E. S. D.
Distinguido Lic. Cruz:
Sirva la presente para solicitar, se evalie el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto “Disefio y Construccion de la Nueva Sucursal Chagres del Banco Nacional
ubicada, en Costa Abajo, corregimiento de Nuevo Chagres, provincia de Colon,
Repuiblica de Panamd”, cuyo promotor es el Banco Nacional de Panamd; a desarrollarse
en la provincia de Colén; de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto de 2009.
Tipo de Proyecto: Construccion
Nimero de partes: 15
Numero de fojas: <275
Personas de contacto para
efectos del tramite del Ivette A. Millan M.
EslA:
Teléfono de contacto: (507) 505-3051
e-mail: imillan@banconal.com.pa
Direccion donde se desea Sucursal del Banco Nacional de Panamaé, Rio
obtener notificacion: Abajo, planta alta.
Consultor 1: Christel Santos
N° de idoneidad: [RC-058-2020
Consultor 2: Ailyn Cheng
N° de idoneidad: IRC-032-2019
Teléfono de contacto: 6557-3983
Direccién: Panama4, Distrito de Panama, Chilibre.
Sin otro particular por el momento. .E,u.,uc‘ﬁ":r.m. | e
SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
Entregado:
Firma:
AiEiaEnts ;..:/ /&hsﬂ,r tol._4Af7.- BOUe
REGIONAL DE COLON
sl
hllen
ey Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
J{ette A. Millan M. N(())tar'm Publico Sexto del Circuito de Panama
epresentante legal 25
Banco Nacional de Panamd
{s) persona ’H) que firma
1 {s) es (son) auténtica
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' Ivette A. Millan M.

BANCO
NACIONAL
b E

PANAMA
Panama, 26 de Octubre de 2022.

Licenciado

Felipe Cruz

Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

E. S, D.

Estimado Licenciado:

Por este medio, Yo, Ivette Antonia Millain Meléndez, mujer, mayor de edad, con cedula de
identidad personal No, 8-225-2056 , en mi condicion de Representante Legal del Banco
Nacional de Panama, promotor del proyecto denominado “Disefio y Construccion de la
Nueva Sucursal Chagres del Banco Nacional ubicada, en Costa Abajo, corregimiento de
Nuevo Chagres, provincia de Colén, Republica de Panamd”, otorgo poder general a la
Ingeniera Christel Santos mujer panamefia mayor de edad con cédula de identidad personal
No. 8-845-1996 y la Licenciada Diosveira Gonzalez mujer panamefia mayor de edad con
cédula de identidad personal No. 3-731-1085, para que entregue, reciba y retire cualquier
documento notificacion o nota, asi como para firmar y entregar documentos, notas, consultas,
y retirar resolucion que emita el Ministerio de Ambiente con respecto al informe de Estudio

de Impacto Ambiental, en mencion.

Yo, Jorge E. Ganles S., Notario Primerg del Circuito

de Panamd, con Cédula de identidad No. 8-509-985

CERTIFICO:
. Que hemos cotejado la(s) fima(s) anterior(es) con la(s) que
aparecen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s)y/o Pasaporte(s)

I
del(de los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,
por lo que la(s) consideramos auténticas(s).

Mémé, 10CT 20
==
Testi v
S0 Licde. Jorge E. Gantes S. st

Banco Nacional de Panama Notario Publico Pimero @

C.L.P. 8-225-2056

Representante Legal
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